Дело №1-205/19

22RS0011-01-2019-000143-40

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 05 июня 2019 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Видюкова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Рубцовска Беловой Н.В., подсудимого ФИО1, защитника Топорковой Е.Г., представившей удостоверение и ордеры: , , , , №, при секретаре Скрипкиной И.В. уголовное дело по обвинению:

ФИО1, судимого:

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в 2018 году, но не позднее 12 часов 32 минут ***, более точные время и дата не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Рубцовска, преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин в крупном размере, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно - опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушении статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от *** - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 12 часов 32 минут ***, более точные время и дата не установлены, находясь по адресу: г. ..., из приобретенных им в неустановленном следствием месте таблеток, с использованием имеющихся в выше указанной квартире предметов изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,52 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее по тексту список 1), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к крупному размеру.

После чего, в 2018 году, но не позднее 12 часов 32 минут ***, более точные время и дата не установлены, изготовленное таким образом наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,52 грамма, ФИО1 в ... в ... для удобства реализации разделил на разовые дозы, поместив в два одноразовых инъекционных шприца, градуированных до 5 мл, с иглами в защитных пеналах, и стал незаконно хранить по месту своего проживания, с целью последующего сбыта, подыскивая покупателей, тем самым, ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и его поступления в незаконный оборот.

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,52 грамма, подыскал покупателя указанного наркотического средства - М., действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», и, находясь в ... в ..., *** в период времени с 10 часов 51 минуты до 10 часов 58 минут, более точное время не установлено, получил от М. денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство.

После этого, ***, в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,52 грамма, в крупном размере, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, не имея на то соответствующего разрешения, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., продал заранее подысканному покупателю М., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», за ранее переданные последнему денежные средства в сумме 1000 рублей, изготовленное им, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,52 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ , является крупным размером, находящееся в двух одноразовых шприцах, градуированных до 5 мл с иглами в защитных пеналах.

*** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут М., находясь в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по пер. Улежникова, 1 в ..., добровольно выдал сотрудникам полиции проданное ему ФИО1, вещество, являющееся согласно заключению эксперта от *** наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства: дезоморфин, 6 - дезоксикодеин, общей массой в высушенном состоянии 0,52 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ , является крупным размером.

Кроме того, в 2018 году, но не позднее 12 часов 35 минут ***, более точные время и дата не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории ..., преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин в крупном размере, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно - опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушении статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 12 часов 35 минут ***, более точные время и дата не установлены, находясь по адресу: ..., из приобретенных им в неустановленном следствием месте таблеток, с использованием имеющихся в выше указанной квартире предметов, кустарным способом незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,36 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее по тексту Список 1), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к крупному размеру.

После чего, в 2018 году, но не позднее 12 часов 35 минут ***, более точные время и дата не установлены, изготовленное таким образом в ... в ... наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, общей массой не менее 0,36 грамма, ФИО1 для удобства реализации разделил на разовые дозы, поместив в два одноразовых шприца, градуированных до 5 мл, с иглами в защитных пеналах и стал незаконно хранить по месту своего проживания, с целью последующего сбыта, подыскивая покупателей, тем самым, ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и его поступления в незаконный оборот.

После этого, ***, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,36 грамма, в крупном размере, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, не имея на то соответствующего разрешения, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., продал заранее подысканному покупателю М., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», за денежные средства в сумме 1500 рублей, изготовленное им, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, общей массой в высушенном состоянии не менее 0,36 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ , является крупным размером, находящееся в двух шприцах одноразового применения объемом 5 мл с иглами в наигольниках. 

*** в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут М., находясь в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по пер. Улежникова, 1 в ..., добровольно выдал сотрудникам полиции проданное ему ФИО1, вещество, являющееся согласно заключению эксперта от *** наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство дезоморфин, общей массой в высушенном состоянии 0,36 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002, является крупным размером.

Кроме того, в 2018 году, но не позднее 14 часов 45 минут ***, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории ..., преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин, в крупном размере, наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин, в крупном размере, наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин в значительном размере, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно - опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушении статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 14 часов 45 минут ***, более точные время и дата не установлены, находясь по месту своего проживания, по адресу: ..., из приобретенных им в неустановленном месте таблеток, с использованием имеющихся в выше указанной квартире предметов, кустарным способом незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, общей массой после высушивания до постоянной массы не менее 0,32 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее по тексту список 1), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002), что относится к крупному размеру и наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы не менее 0,07 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002, является значительным размером.

После чего, в 2018 году, но не позднее 14 часов 45 минут ***, более точные время и дата не установлены, изготовленные таким образом, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, общей массой не менее 0,32 грамма, ФИО1 для удобства реализации, поместил в 3 одноразовых шприца, градуированных до 5 мл с иглами в защитных пеналах, а наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы не менее 0,07 грамма, поместил в одноразовый шприц, градуированный до 3 мл и стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в ... в ..., с целью последующего сбыта, подыскивая покупателей. Тем самым, ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, и поступления их в незаконный оборот.

*** в период времени с 14 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ..., по месту проживания ФИО1, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и ФИО1 в помещении указанной квартиры были обнаружены и изъяты 3 одноразовых шприца, градуированных до 5 мл с иглами в защитных пеналах, с веществом, принадлежащим ФИО1, являющимся согласно заключению эксперта от *** наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма, что относится к крупному размеру, и одноразовый шприц, градуированный до 3 мл с находящимся внутри веществом, принадлежащим ФИО1, являющимся согласно заключению эксперта от *** наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 незаконно провел все подготовительные действия, необходимые для незаконного сбыта: наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма, включенного в Список 1, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, и наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма, включенного в Список 1, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, и поступления их в незаконный оборот, однако, свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере и наркотического средства в значительном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство - смесь содержащая, наркотическое средство дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма и наркотическое средство - смесь содержащая, наркотические средства дезоморфин, кодеин массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Кроме того, в 2018 году, не позднее 18 часов 35 минут ***, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел на содержание притона по месту своего проживания и систематическое предоставление помещения ... в ... для потребления наркотических средств лицами, имеющими наркотическую зависимость.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения ... в ... для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц, и желая этого, в целях постоянного функционирования притона, в 2018 году, не позднее 18 часов 35 минут ***, более точные дата и время не установлены, для потребления наркотических средств опийной группы, в том числе, дезоморфин, оборудовал помещение ... в ..., предметами, и, действуя из корыстных побуждений, установил размер оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств, и оказания помощи в приготовлении наркотического средства - 1 доза изготовленного наркотического средства, кроме того, посетители должны были приносить с собой необходимые для получения наркотического средства опийной группы, в том числе, дезоморфин, ингредиенты. 

Затем, в 2018 году, не позднее 18 часов 35 минут ***, более точные дата и время не установлены, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах сообщил лицам, имеющим наркотическую зависимость, о том, что предоставляет квартиру по месту своего проживания по адресу: ..., для изготовления и потребления наркотических средств, оказывает помощь в приготовлении наркотических средств, и предложил им принести с собой медицинские препараты «пиралгин», спички, а так же другие препараты, необходимые для изготовления и потребления наркотических средств опийной группы, в том числе дезоморфина. После чего, ФИО1, систематически предоставлял квартиру по месту своего проживания по адресу: ..., наркозависимым лицам для изготовления и потребления наркотических средств, получая от этого выгоду - наркотические средства для личного потребления.

Так, ***, но не позднее 18 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств, систематическое предоставление помещения ... в ... по месту своего жительства, наркозависимым лицам для изготовления и потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, предоставил А. для потребления наркотических средств помещение ... в .... 

Так, ***, но не позднее 18 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на содержание притона, систематическое предоставление помещения ... в ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, используя электрическую плитку, металлическую посуду, вату, медицинские инъекционные шприцы с иглами, а так же ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, приобретенные А., совместно с последним, кустарным способом изготовил наркотическое средство опийной группы.

После чего, ***, но не позднее 18 часов 35 минут, более точное время не установлено, часть изготовленного наркотического средства А. употребил путем введения себе внутривенных инъекций, находясь в квартире ФИО1 по адресу: г. ... Рубцовский, ....

Затем, ***, но не позднее 18 часов 35 минут, более точное время не установлено, за предоставление помещения ... в ..., для вышеуказанных целей и приготовления наркотического средства, ФИО1 в качестве вознаграждения получил от А. часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства и употребил его путем введения себе внутривенной инъекции, находясь в вышеуказанной квартире.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона, систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, произвел уборку в указанной квартире, а именно убрал использованные для изготовления и потребления наркотического средства инъекционные шприцы, вымыл использованную при приготовлении наркотического средства посуду.

*** около 18 часов 35 минут А. по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» был задержан в районе ..., расположенном по ... в ... и доставлен в КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск», расположенный по адресу: ..., для проведения медицинского освидетельствования и установления факта состояния опьянения, согласно протоколу медицинского освидетельствования, *** А. находился в состоянии опьянения, вызванного опиатами. 

Кроме того, ***, но не позднее 14 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств и систематическое предоставление квартиры по месту своего жительства по адресу: ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, предоставил А.О. для потребления наркотических средств помещение ... в ....

Так, ***, но не позднее 14 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на содержание притона и систематическое предоставление помещения ... в ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, находясь в квартире по вышеуказанному адресу предоставил А. электрическую плитку, металлическую посуду, вату, медицинские инъекционные шприцы с иглами, для использования в приготовлении наркотического средства. А., используя ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства, приобретенные им лично, совместно с последним, кустарным способом изготовил наркотическое средство опийной группы.

После чего, ***, не позднее 14 часов 45 минут, более точное время не установлено, изготовленное наркотическое средство А. употребил путем введения себе внутривенной инъекции, находясь в ... в ....

За предоставление помещения ... в ..., для вышеуказанных целей и приготовления наркотического средства, ФИО1, ***, но не позднее 14 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, в качестве вознаграждения, получил от А. часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства и употребил его путем введения себе внутривенной инъекции. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, произвел уборку в вышеуказанной квартире, а именно убрал использованные для изготовления и потребления наркотического средства инъекционные шприцы, вымыл использованную при приготовлении наркотического средства посуду.

***, около 14 часов 45 минут А. по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения сотрудниками полиции был задержан в ..., расположенного по ... в ... и доставлен в КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск», расположенный по адресу: ..., для проведения медицинского освидетельствования и установления факта состояния опьянения, согласно протоколу медицинского освидетельствования, *** А. находился в состоянии опьянения вызванного опиатами. 

Кроме того, ***, но не позднее 15 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона, для потребления наркотических средств и систематическое предоставление помещения квартиры по месту своего жительства, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, предоставил Д. для потребления наркотических средств помещение ... в .... 

Так, ***, не позднее 15 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на содержание притона и систематическое предоставление помещения ... в ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, находясь в квартире по вышеуказанному адресу предоставил Д. электрическую плитку, металлическую посуду, вату, медицинские инъекционные шприцы с иглами, для использования в приготовлении наркотического средства, а Д. передал ФИО1 денежные средства в сумме 200 рублей за ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства. После чего, Д., используя ингредиенты, предоставленные ФИО1, необходимые для изготовления наркотического средства, кустарным способом совместно с последним, изготовил наркотическое средство опийной группы.

После чего, ***, не позднее 15 часов 50 минут, более точное время не установлено, часть изготовленного наркотического средства Д. и ФИО1 употребили путем введения себе внутривенных инъекций, находясь в квартире ФИО1 ... в ....

За предоставление помещения ... в ..., для вышеуказанных целей и приготовления наркотического средства, ФИО1, в качестве вознаграждения, ***, не позднее 15 часов 50 минут, более точное время не установлено, получил часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства и употребил его путем введения себе внутривенной инъекции, находясь в вышеуказанной квартире.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ..., наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, произвел уборку в вышеуказанной квартире, а именно убрал использованные для потребления наркотического средства инъекционные шприцы, вымыл часть использованной при приготовлении наркотического средства посуды.

*** около 15 часов 50 минут Д. по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения сотрудниками полиции был задержан в ..., расположенного по ... в ... и доставлен в КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск», расположенный по адресу: ..., для проведения медицинского освидетельствования и установления факта состояния опьянения, согласно протоколу медицинского освидетельствования, *** Д. находился в состоянии опьянения вызванного опиатами. 

Таким образом, в период времени с *** по *** ФИО1, действуя умышлено, содержал притон и систематически предоставлял помещение квартиры, расположенной по адресу: ..., для потребления наркотических средств А., А.О и Д.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследованияв присутствии адвокатаТопорковой Е.Г., подозреваемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст.276 УПК РФ показал, что примерно с 2005 года он стал употреблять героин внутривенно и употреблял до 2007 года. После чего с 2007 года и на протяжении года он употреблял мак, то есть варил семена казахского мака. В 2016 году о местах сбыта наркотиков в ... ему не было известно, от других лиц, употребляющих наркотические средства и сеть Интернет, ему стало известно, как готовится «дезоморфин». Наркотическое средство «дезоморфин» употребляет с весны 2016 года, которое изготавливает у себя дома кустарным способом самостоятельно. Ему известно из чего готовится данный наркотик. Для приготовления наркотика у него дома есть все необходимое. Так как он официально нигде не трудоустроен и проживает на случайные заработки, то ему на приобретение наркотического средства стало не хватать денежных средств. Он решил заняться изготовлением наркотического средства самостоятельно, и последующей его продажей, а вырученные денежные средства тратить на приобретение средств для изготовления наркотика, и последующей его продажи, а так же собственного употребления, вырученные денежные средства он тратил на собственные нужды. Среди его знакомых есть лица, которые употребляют наркотические средства, он стал предлагать им свои услуги по изготовлению наркотического средства дезоморфин своим знакомым наркоманам, которые приходили к нему домой по адресу: ..., складывались деньгами по 200, 500 рублей, он шел и приобретал все ингредиенты для изготовления наркотического средства, готовил его у себя дома, отдавал часть наркотического средства наркоманам, которые складывались денежными средствами, а оставшееся наркотическое средство он продавал по цене 500 рублей за 5 кубовый шприц с наркотическим веществом дезоморфин, то есть доза в 5 кубовом шприце была 4 мл. С каждой дозы 5 кубового шприца наркотического средства дезоморфин, проданного за 500 рублей, он имел выгоду в денежном выражении. Иногда изготовленное наркотическое средство он продавал по 1000 рублей за два шприца, иногда продавал за 1500 рублей два шприца. В основном это зависело от потраченных денег на ингредиенты, из которых он изготавливал наркотическое средство. Впоследствии, когда у него таким образом от продаж наркотического средства дезоморфин стали появляться денежные средства, то он стал уже самостоятельно приобретать ингредиенты для изготовления наркотического средства «дезоморфин», и продолжил изготавливать его по месту своего проживания, затем готовый раствор наркотического средства он набирал в приобретенные заранее шприцы 5 кубовые, в которые набирал раствор наркотического средства 4 мл. и продавал наркозависимым лицам в медицинских шприцах одноразового применения по выше указанной цене. Наркотическое вещество он изготавливал заранее и успевал его продать. То есть он заранее говорил наркозависимым лицам о том, что будет продавать сегодня наркотическое средство дезоморфин, он заранее у наркозависимых лиц брал денежные средства и говорил им, что им необходимо подойти через определенное время, для того, чтобы они могли забрать у него продаваемое им наркотическое средство. Иногда он сразу отдавал наркотическое средство, когда оно у него было приготовленное. Его знакомые наркоманы ему звонили на сотовый телефон, и они с ним договаривались о месте и времени, когда им нужно забрать наркотик. Он может пояснить, что наркотическое средство дезоморфин, которое было изъято в ходе осмотра, он изготавливал самостоятельно кустарным способом по месту своего жительства. Полученное вещество он распределял по 5 кубовым шприцам, которое впоследствии он оставил для последующей продажи наркозависимым лицам и для собственного употребления. *** он находился у себя дома по адресу: ..., в ..., сотрудниками полиции был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого на кухне было обнаружено вещество в шприцах, которое он приготовил перед приходом сотрудников полиции, а также изъяты различные предметы от ингредиентов при помощи которых он готовил наркотик. Данное наркотическое вещество принадлежит ему, он его хранил как для последующей продажи, так и для собственного употребления. Вину в незаконном сбыте наркотического средства дезоморфин признает полностью, в содеянном раскаивается. Может пояснить, что продажей наркотического средства он занимался до момента его задержания. Может пояснить, что в конце ноября 2018 года он продавал наркотическое вещество дезоморфин, кому именно он не помнит. 

Кроме того, пояснял, что*** он находился у себя дома по адресу: ..., в ..., сотрудниками полиции был проведен осмотр его квартиры,в ходе которого на кухне было обнаружено вещество в шприцах, которое он приготовил перед приходом сотрудников полиции, а также изъяты различные предметы от ингредиентов при помощи которых он готовил наркотик. Данное наркотическое вещество принадлежит ему, он его хранил его как для последующей продажи, так и для собственного употребления. Вину в незаконном сбыте наркотического средства дезоморфин признает полностью, в содеянном раскаивается. Может пояснить, что продажей наркотического средства он занимался до момента его задержания. Может пояснить, что в декабре 2018 года он продавал наркотическое вещество дезоморфин, кому именно он не помнит.

Кроме того, ФИО1 пояснял, что*** в утреннее время он вновь решил приготовить и употребить «дезоморфин» у себя дома, как и раньше. У него оставались некоторые ингредиенты для приготовления «дезоморфина», он докупил недостающие. Он приготовил себе наркотик и вытянул его из чашки в четыре шприца, один из которых употребил, а три убрал в холодильник для последующего употребления, так как он в тепле портится. Ближе к обеденному времени к нему пришел его знакомый Н., по национальности азербайджанец, который тоже употребляет наркотики, поэтому знает, что он может приготовить наркотическое средство. Ранее он неоднократно приходил к нему и брал у него дезоморфин для употребления. Н. находился у него в квартире, в то время, когда он стал варить наркотическое средство и помогал ему готовить. После его приготовления он и Н. вместе употребили наркотическое средство. Через некоторое время, когда он начал готовить третий раз, к нему пришли сотрудники полиции с понятыми. С его согласия полицейские провели осмотр места происшествия по месту его проживания. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра места происшествия разъяснил всем права и обязанности. Кроме того, перед началом проведения осмотра места происшествия ему сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в вышеуказанном помещении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего он пояснил, что у него ничего такого не имеется. В ходе осмотра места происшествия на кухне в холодильнике, стоящем в кухне, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось наркотическое средство дезоморфин, которое он успел приготовить для собственного употребления. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Он пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин, которое принадлежит ему и которое он приготовил для собственного употребления *** в утреннее время по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра места происшествия на той же кухне, на электроплите и на столе, стоящих у северной стены кухни, были обнаружены: металлическая кастрюля, металлическая эмалированная чашка, керамическая чашка и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. Он пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались им для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра на той же кухне на кухонном столе, были обнаружены: полимерная бутылка с бензином внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. Он пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, в левом кармане пуховика оранжевого цвета, принадлежащего ему были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей, купюрами: по 100 рублей - 2 шт., по 50 рублей - 1 шт., он пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна, находящегося с западной стороны был обнаружен инъекционный шприц с подсолнечным маслом. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. Он пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. Более запрещенных предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания обнаружено и изъято не было. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Данное наркотическое вещество принадлежит ему, он его хранил как для последующей продажи, так и для собственного употребления. Он рассказал как изготавливал наркотическое средство дезоморфин, которое было изъято в ходе осмотра. 

Также, ФИО1 пояснял,что как-то в ходе разговора с его знакомым ФИО2 он обратился к нему и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. Он согласился и решил предоставлять свою квартиру наркозависим лицам для того, чтобы те смогли в его комнате приготовить наркотическое средство, а кто не мог изготавливать наркотическое средство, помогать им в этом и употребить его путем внутривенной инъекции, то есть организовать притон для приготовления и употребления наркотиков, за что ему давали бы дозу наркотического средства. Все необходимое для приготовления наркотического средства, у него в квартире имелось. После чего ФИО2 стал распространять информацию об организации притона. Кроме того, ингредиенты для приготовления наркотического средства, он не предоставлял, их приносили те, кто приходил, чтобы воспользоваться его помощью в изготовлении наркотического средства и квартирой. Он осознавал, что приходящим к нему в квартиру лицам, он предоставляет помещение своей квартиры, условия, предметы, кухонную утварь для изготовления, оказания помощи в изготовлении и употреблении наркотических средств, и что получает за это дозу наркотического средства в качестве оплаты, что его устраивало, то есть он понимал, что фактически организует притон для наркозависимых лиц.

Так в 20-х числах ноября в дневное время, точную дату и время не помнит, он находился дома один. В это время к нему пришел его знакомый А. и попросил его впустить. Он впустил его к себе в квартиру. Когда он зашел в квартиру, то спросил, может ли он помочь приготовить ему наркотическое средство в его квартире, чтобы тот употребил его. Он ответил, что может, но только с условием, что они приготовят дозу наркотика, а после вместе ее употребят, то есть, таким образом, он расплатится с ним дозой наркотического средства за предоставление помещения - его квартиры, для приготовления и употребления наркотического средства. А. согласились с его условиями. После этого А. начал приготавливать на кухне квартиры наркотическое средство из ингредиентов, которые принес с собой, на его электрической плитке, на которой он готовит пищу и металлические тарелки. При этом он так же помогал А. готовить наркотик, то есть помогал смешивать и толочь ингредиенты. Через некоторое время наркотик был приготовлен и они вдвоем, т.е. он и А. употребили данный наркотик внутривенно в зале квартиры. Спустя некоторое время А. ушел от него. Так же, *** в утреннее время он вновь решил приготовить и употребить «дезоморфин» у себя дома, как и раньше. У него оставались некоторые ингредиенты для приготовления «дезоморфина», он докупил недостающие. Он приготовил себе наркотик и вытянул его из чашки в четыре шприца, один из которых употребил, а три убрал в холодильник, так как он в тепле портится, как для последующей продажи наркозависимым, так и для собственного употребления. Ближе к обеденному времени к нему пришел его знакомый Н., и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. На что он согласился. После чего они стали в кухне изготавливать наркотическое средство - дезоморфин. Наркотическое средство готовил он, а Н. ему помогал его выпаривать. После его приготовления, он и Н. вместе употребили наркотическое средство. Через некоторое время, когда эффект от употребления приготовленного наркотика с Н. прошел, то он начал готовить третий раз наркотик. В это время он услышал стук в дверь. После чего он открыл дверь, где на пороге его квартиры стояли сотрудники полиции с понятыми, пояснив, что у них имеется информация о том, что в его квартире имеются запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр места происшествия по месту его проживания. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра места происшествия разъяснил всем права и обязанности, предложил добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к хранению. После чего он пояснил, что у него ничего такого не имеется. В ходе проведения осмотра места происшествия на кухне в холодильнике, стоящем в кухне, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось наркотическое средство дезоморфин, которое он успел приготовить для собственного употребления. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Он пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин, которое принадлежит ему и которое он приготовил для собственного употребления *** в утреннее время по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра места происшествия на той же кухне, на электроплите и на столе, стоящих у северной стены кухни были обнаружены: металлическая кастрюля, металлическая эмалированная чашка, керамическая чашка и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. Он пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались им для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра на этой же кухне на кухонном столе, были обнаружены: полимерная бутылка с бензином внутри, три полимерные бутылки, внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт., стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка, в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. Он пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, в левом кармане его пуховика оранжевого цвета принадлежащего ему были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей, купюрами: по 100 рублей - 2 шт., по 50 рублей - 1 шт. он пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна, находящегося с западной стороны был обнаружен инъекционный шприц с подсолнечным маслом. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. Он пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. Более запрещенных предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания обнаружено и изъято не было. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили подписи. После чего их направили в наркологический диспансер для прохождения освидетельствования. Также он рассказал каким образом и с помощью каких предметов приготовил наркотическое средство дезоморфин, которое было изъято в ходе осмотра.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что *** в дневное время к нему пришел его знакомый ФИО3 и попросил его впустить. Когда он впустил его к себе в квартиру, то ФИО3 спросил, может ли он помочь приготовить ему наркотическое средство в его квартире, чтобы тот употребил его. Он ответил, что может, но только с условием, что они приготовят дозу наркотика, а после вместе его употребят, то есть, таким образом он расплатится с ним дозой наркотического средства за предоставление помещения - его квартиры, для приготовления и употребления наркотического средства. Тогда ФИО3 согласился с его условиями и передал ему 200 рублей на покупку ингредиентов для приготовления наркотика. Деньги он оставил себе, так как ингредиенты у него необходимые для приготовления наркотика имелись. После этого ФИО3 стал готовить наркотик, а он ему помогал размешивать и выпаривать. После того как ФИО3 приготовил наркотик они вместе с ним употребили его. После чего часть посуды он помыл, а другую часть посуды и некоторые предметы, при помощи которых ФИО3 готовил наркотик, а он ему при этом помогал, оставил на кухне и решил убрать их потом. Когда они стали выходить из его квартиры, то к ним подошли сотрудники полиции с понятыми, пояснив, что у них имеется информация о том, что в его квартире имеются запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. С его согласия сотрудники полиции снова провели осмотр места происшествия по месту его проживания. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра места происшествия разъяснил всем права и обязанности, ему сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к хранению. После чего он пояснил, что у него ничего такого не имеется. Также сотрудник полиции спросил, употреблял ли он наркотическое средство, на что он ответил, что употреблял наркотическое средство - дезоморфин, который приготовил ФИО3, а он ему при этом помогал. В ходе проведения осмотра его квартиры, на кухне были обнаружены предметы, при помощи которых ФИО3 изготавливал наркотическое средство, а так же часть посуды, которую он не успел помыть (т.1 л.д.65-68; т.1 л.д. 150-153; т.1 л.д. 237-241; т.2 л.д. 126-132).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследованияв присутствии адвокатаТопорковой Е.Г., обвиняемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст.276 УПК РФ показал, чтовину в сбыте наркотического средства *** признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, вину в сбыте наркотического средства *** признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Вину в покушении на сбыт наркотического средства *** признает в полном объеме, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ признает полностью и от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого(Т.2 л.д.199-201).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ***, помимо вышеуказанных:

Показаниями свидетеля М., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, согласно которым, онна протяжении нескольких лет употребляет наркотические средства внутривенно. Так, в феврале 2018 года он как-то находился в одной компании наркотически зависимых людей, с кем именно он в настоящее время не помнит, кто-то из компании ему сказал, что употребляет внутривенно такое наркотическое средство, как дезоморфин, или как в народе его называют «крокодил». Ему рассказали, что данное наркотическое средство можно изготовить самому в домашних условиях, используя различные компоненты, так, он слышал, что при изготовлении дезоморфина используют таблетки и еще какие-то предметы. Однако, что и в каких пропорциях, он не знает и порядок изготовления он также не знает. В ... есть люди, которые продают готовый раствор дезоморфина, набирая его в шприцы. Так, примерно с февраля 2018 года он периодически стал употреблять наркотическое средство - дезоморфин, покупая его, где придется в разных местах ... для собственного употребления. Также может пояснить, что примерно в июле 2018 года он находился в одной компании с мужчиной по имени ФИО1 по кличке «Парамон» в центральной части .... В ходе разговора ФИО1 ему сказал, что он также употребляет наркотическое средство «крокодил», что он его изготавливает сам, и что если ему нужно, то он может покупать у него данное наркотическое средство. ФИО1 пояснил, что продает наркотик по 1000 рублей за две дозы «крокодила» в шприцах объемом 5 мл., то есть по 500 рублей за шприц объемом 5 мл. с наркотическим средством. Шприцы, в которых он продавал наркотик, находились с иглами в наигольниках. ФИО1 ему сказал, что когда ему необходимо будет наркотическое средство, то он может ему позвонить по номеру , и они договорятся о встрече. Обычно он звонил ФИО1 и тот пояснял ему, чтобы он приходил к нему домой за наркотиком на ..., в .... Так, с июля 2018 года, он периодически стал покупать у ФИО1 наркотик, всего он покупал у него около пяти-шести раз, по мере того, как у него было с деньгами. ***, в утреннее время, ему позвонил ФИО1 и пояснил, что у него имеется наркотическое средство «крокодил», который он приготовил и если ему нужно будет, то он может обратиться к нему и купить наркотик, на что он сказал, что подумает. О данном факте он решил сообщить сотрудникам полиции. *** в утреннее время после звонка ФИО1, он пришел в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств МО МВД России «Рубцовский» и сообщил, что мужчина по имени ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотических средств. Сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» ему было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он дал добровольное согласие, о чем написал собственноручное заявление. После чего, он позвонил ФИО1 и спросил у него, когда и куда ему подходить для приобретения наркотика, на что тот пояснил, чтобы он приходил к нему домой, по адресу: .... После чего в служебный кабинет были приглашены двое мужчин - понятых. Как пояснил сотрудник полиции, для того, чтобы убедиться, что при нем нет запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, а также денежных средств, ему необходимо провести личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил суть предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Он не возражал против проведения ему личного досмотра. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Перед началом личного досмотра он добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи с ФИО1, которые не изымались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пояснил всем участвующим лицам, что для закупки наркотического средства ему необходимо вручить денежные средства. Также сотрудник полиции разъяснил суть предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Затем сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей. Денежные купюры были откопированы, также сотрудником полиции была проведена фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пояснил понятым, что он совместно с ним отъедет на некоторое время, а понятым было предложено дождаться их возвращения. На что он и понятые согласились. После чего он и сотрудник полиции на автомобиле проследовали в район ..., по пер. Гражданский, в ..., где автомобиль остановился. Сотрудник полиции назвал дату и время проведения проверочной закупки и остался ждать в машине, а он пошел домой к ФИО1. Он прошел к дому , по пр-ту Рубцовский, набрал в домофон ..., она располагается на первом этаже, дверь подъезда открылась. Он прошел к ..., дверь ему открыл ФИО1, после чего он прошел в его квартиру и в ходе разговора он ему сказал, что ему необходимо время для того, чтобы приготовить наркотик. После чего он передал ему в руки, ранее врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 1000 рублей, ФИО1 взял деньги и сказал, чтобы он ему позвонил через некоторое время. Тогда он вышел из квартиры ФИО1 и вернулся в служебный автомобиль, где его ждал сотрудник полиции. Он снова назвал дату и время проведения проверочной закупки, которые он не запомнил. Они вернулись в отдел полиции, где их ждали понятые. Сотрудник полиции в присутствии понятых произвел у него личный досмотр. Перед началом личного досмотра он добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи с ФИО1. В ходе личного досмотра денежных средств и запрещенного у него обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. В соответствии с этим был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. Через некоторое время он созвонился с ФИО1, который сообщил, что наркотик готов, что он может приехать и забрать его к нему домой. Сотрудник полиции в присутствии понятых произвел у него личный досмотр. Перед началом личного досмотра он добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи с ФИО1. В ходе личного досмотра денежных средств и запрещенного у него обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. В соответствии с этим был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. После чего на служебном автомобиле он и сотрудник полиции снова проехали и остановились в районе ..., по пер. Гражданский, в .... Понятые остались ждать их в служебном кабинете МО МВД России «Рубцовский». Прибыв к дому , по пер. Гражданский, в ..., сотрудник полиции назвал дату и время продолжения проведения проверочной закупки и остался ждать в машине, а он пошел домой к ФИО1. Он прошел к дому по пр-ту Рубцовский, набрал в домофон ..., дверь подъезда открылась. Он прошел к ..., дверь ему открыл ФИО1, после чего он прошел в квартиру и видел, что в кухне лежат несколько шприцев с наркотическим средством «крокодил». ФИО1 на кухне при нем «выбрал» еще наркотическое средство в два одноразовых шприца объемом 5 мл. и передал их ему, вместе с иглами в наигольниках. Между шприцами и иглами он положил фрагмент полиэтилена, чтобы наркотик не пролился. Тогда он, взяв шприцы, с наркотическим средством, вернулся в служебный автомобиль, где его ожидал сотрудник полиции, после чего он снова назвал дату и время окончания проверочной закупки и они вернулись в отдел полиции, где он в присутствии двух ожидавших понятых пояснил, что приобрел наркотическое средство «дезоморфин» у мужчины по имени ФИО1 по адресу: ..., на ранее врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 1000 рублей, и желает его добровольно выдать, а также описал одежду, в которой находился ФИО1. По данному факту он написал заявление. Сотрудник полиции пояснил, что будет документально оформлена добровольная выдача, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, после чего он выдал два шприца медицинских с наркотическим средством - дезоморфин с иглами в наигольнике. Выданные им шприцы с наркотическим средством - дезоморфин с иглами в наигольнике в защитном пенале были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с печатью. На бирке была сделана пояснительная надпись, поставили подписи участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи (т.1 л.д. 52-56);

Показаниями свидетеля П., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, который показал, что *** он был приглашен в качестве понятого в отдел по контролю за оборотом наркотиков, расположенный по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, для участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотиков на территории ... края. Так же был приглашен второй понятой - парень. В служебном кабинете мужчина, представившийся М., который должен был участвовать в проверочной закупке в качестве покупателя наркотиков, по мобильному телефону созвонился со сбытчиком наркотиков, и пояснил всем участникам, что сбытчика наркотиков зовут ФИО1. Также М. пояснил, что договорился со сбытчиком наркотиков о встрече, чтобы приобрести наркотик. После чего в служебном кабинете сотрудник полиции в присутствии его, другого понятого произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому была разъяснена суть предстоящего мероприятия, а так же права и обязанности всем участвующим лицам. После чего М. пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции вручил М. денежные средства в сумме 1000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства, которые были отксерокопированы, номера, серии денежных купюр были внесены в акт вручения денежных средств. В акте расписался он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. В ходе вручения денежных средств проводилась фотосъемка. Затем сотрудник полиции и М. уехали на поверочную закупку, а его и второго понятого попросили подождать их возвращения, на что они согласились и остались ждать в служебном кабинете, при этом они никуда из служебного кабинета не отлучались. Через некоторое время М. и сотрудник полиции вернулись в отдел, где М. пояснил всем участникам, что передал, ранее врученные сотрудником полиции, денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения наркотика в рамках проверочной закупки, а сбытчик пояснил М., чтобы он приехал к нему через некоторое время за наркотиком, когда он его приготовит. Затем в служебном кабинете сотрудник полиции в присутствии него, другого понятого произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра М. пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. Через некоторое время М. созвонился со сбытчиком наркотиков. После чего М. пояснил, что сбытчик приготовил наркотик и ему необходимо приехать за ним. В служебном кабинете сотрудник полиции в присутствии него, другого понятого снова произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра М. так же пояснял, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции и М. уехали на поверочную закупку, а их попросили подождать их возвращения, на что они согласились, остались ждать их в служебном кабинете. За время ожидания он и другой понятой никуда из служебного кабинета не отлучались. Через некоторое время М. и сотрудник полиции вернулись в отдел полиции, где М. добровольно выдал два одноразовых инъекционных шприца с иглами в наигольниках, внутри которых было вещество в жидком состоянии. М. пояснил, что данным веществом является наркотическое средство синтетического происхождения «дезоморфин», так называемый «крокодил», которое он приобрел *** у мужчины по имени ФИО1 по прозвищу «Парамон» по адресу: ..., на ранее врученные деньги сотрудником полиции. Также М. пояснил, что парень, у которого он приобрел наркотик, ростом ниже среднего, худощавого телосложения, более описание его он не помнит, хотя М. описывал одежду, в которой парень был одет. Сотрудник полиции, выданные М. шприцы с веществом, в присутствии него и второго понятого упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с печатью, на которой расписались все участвующие лица. Был составлен акт добровольной сдачи, где также расписались все участвующие лица. После чего, в присутствии него, другого понятого сотрудник полиции снова произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра М. так же пояснял, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.71-73);

Показания свидетеля Т., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля П. (т.1 л.д. 74-76).

Кроме того, виновность ФИО1 в данном преступлении подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому следователю направлены результаты «проверочной закупки» от *** наркотических средств в ... у мужчины по имени «ФИО1» (т. л.д. 2-4);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 26.11.2018(т.1 л.д. 5-7);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайнуот *** (Т.1 л.д. 8-9);

- постановлением о проведении проверочной закупки на территории ... от *** (т.1 л.д. 14);

- протоколом личного досмотра М. от ***, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов не обнаружено, находится сотовый телефон и сим-карта (т.1 л.д. 15-16);

- актом вручения денежных средств М. от 23.11.2018(т.1 л.д. 17-20);

- актом добровольной сдачи от *** М. двух инъекционных шприцев с жидкостью (т.1 л.д. 26-27);

- протоколом личного досмотра М. от ***, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов не обнаружено, находится сотовый телефон и сим-карта (т.1 л.д. 28-29); 

- заключением эксперта от ***, согласно которому вещество, выданное М. ***, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, 6-дезоксикодеин массой после высушивания до постоянной массы 0,52 грамма (т.1 л.д. 45-47);

- протоколами осмотра предметов от *** и от ***, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от *** и от ***, - наркотического средства - дезоморфин, 6-дезоксикодеин массой после в ысушивания до постоянной массы 0,52 грамма, 2 инъекционных шприцев одноразового применения объемом 5 мл, 2 инъекционных игл в защитных пеналах, полимерного пакета, фрагмента прозрачного полимерного материала, пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом и их первоначальных упаковок;компакт- диска с записью «проверочной закупки» от *** у мужчины по имени «ФИО1» в ..., в ... (т.2 л.д. 133-136, т. 1, л.д. 77-80, т.2, л.д. 137-139, т.1 л.д. 82);

- заключением эксперта от ***, согласно которому способом, указанным в протоколах допроса подозреваемого ФИО1 от *** и от ***, возможно изготовить наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, при условии, что в состав таблеток входит кодеин (Т.2 л.д. 153-155).

По факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ***, помимо вышеуказанных:

Показаниями свидетеля М., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, который помимо аналогичных показаний относительно употребления им наркотического средства - дезоморфин, общения с ФИО1, в ходе которого последний сообщил ему о возможности приобретения у него наркотического средства - дезоморфин, по какой цене и в каком месте, количестве раз приобретения у ФИО1 наркотического средства, указанных свидетелем М. при допросе пофакту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере ***, показал, что ***, когда он сообщил сотрудникам полиции о том, что ФИО1 у себя дома продает наркотические средства, то ему предложили участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился и приобрел у ФИО1 наркотическое средство за деньги, которые были ему вручены сотрудником полиции. От сотрудников полиции ему стали известны его данные - ФИО1. *** в утреннее время ему позвонил ФИО1 и сказал, что собирается готовить наркотик и если ему нужно будет, то он может к нему прийти примерно к 13 часам домой по адресу: ..., и купить наркотик, на что он согласился, и сказал что придет. Тогда он пошел к сотрудникам полиции и сообщил им об этом. Сотрудники полиции предложили ему снова участвовать в качестве закупщика наркотических средств у ФИО1, на что он согласился. После чего в служебный кабинет были приглашены двое мужчин понятых, для проведения личного досмотра. Сотрудник полиции разъяснил суть предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Он не возражал против проведения личного досмотра, после чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Перед началом личного досмотра он добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи с ФИО1, которые не изымались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, что для закупки наркотического средства необходимо вручить денежные средства. Также сотрудник полиции разъяснил суть предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Затем сотрудником полиции в присутствии двух понятых были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей. Денежные средства были откопированы, также сотрудником полиции была проведена фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пояснил понятым, что он совместно с ним отъедет на некоторое время, а понятым было предложено дождаться их возвращения. На что он и понятые согласились. После чего он и сотрудник полиции на автомобиле проследовали в район ..., в ..., где автомобиль остановился. Сотрудник полиции назвал дату и время проведения проверочной закупки и остался ждать в машине, а он пошел домой к ФИО1 и прошел к дому , по пр-ту Рубцовский, набрал в домофон ..., которая располагается на первом этаже, дверь подъезда открылась. Он прошел к ..., дверь ему открыл ФИО1, после чего он прошел в его квартиру и дал ему деньги в сумме 1500 рублей, которые были вручены сотрудником полиции, а ФИО1 на кухне при нем «выбрал» наркотическое средство в два одноразовых шприца объемом 5 мл. и передал их ему, вместе с иглами в наигольниках. Между шприцами и иглами он положил фрагмент полиэтилена, чтобы наркотик не пролился. Тогда он, взяв шприцы с наркотическим средством, вернулся в служебный автомобиль, где его ожидал сотрудник полиции, после чего он снова назвал дату и время окончания проверочной закупки и они вернулись в отдел полиции, где в присутствии двух, ожидавших понятых, пояснил, что приобрел наркотическое средство «дезоморфин» у ФИО1 по адресу: ..., на ранее врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 1500 рублей и желает его добровольно выдать, а так же описал одежду, в которой находился ФИО1. По данному факту он написал заявление. Сотрудник полиции пояснил, что будет документально оформлена добровольная выдача, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права обязанности участвующих лиц, после чего он выдал два шприца медицинского с наркотическим средством - дезоморфин с иглами в наигольнике. Выданные шприцы с наркотическим средством - дезоморфин с иглами в наигольнике в защитном пенале были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей опечатаны бумажной биркой с печатью. На бирке была сделана пояснительная надпись, поставили подписи участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи (т.1 л.д. 138-141);

Показаниями свидетеля С., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, показал, что *** с целью документирования факта незаконного сбыта наркотических средств, а так же с целью проверки информации было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотических средств у ФИО1. М. было предложено поучаствовать в качестве «закупщика» наркотических средств у ФИО1, тот согласился. После чего в помещение служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, пригласили двух понятых для вручения денежных средств М. для проведения «проверочной закупки» наркотических средств, М. и понятым была разъяснена сущность предстоящего оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», их права и обязанности. Перед вручением денежных средств М. для проведения «проверочной закупки» был произведен его личный досмотр, в ходе личного досмотра никаких посторонних и запрещенных к свободному хранению предметов и веществ, а так же денежных средств и аудио-записывающей техники обнаружено не было, находился только сотовый телефон и сим-карта, которые не изымались. О данном факте был составлен протокол личного досмотра, в который был занесен вышеуказанный факт, в данном протоколе все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. После чего он достал из служебного сейфа денежные средства в сумме 1500 рублей, две купюры достоинством 500 рублей, 4 купюры достоинством по 100 рублей и 2 купюры достоинством по 50 рублей. После этого он при помощи ксерокса на отдельных листах откопировал указанные выше купюры. Понятые и М. сверили номера купюр и на листах с копиями купюр все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу вручения денег им был составлен акт вручения денежных средств, в который им были внесены серии и номера врученных купюр. В составленном акте все участвующие лица поставили свои подписи. После чего он произвел фотографирование процедуры вручения денежных средств, после чего указанные выше купюры были переданы М.. Он пояснил понятым, что сейчас он и М. проедут производить «проверочную закупку», а понятых он попросил подождать их возвращения. После чего он и М. проехали в район ..., в ..., где автомобиль остановился. Он назвал дату и время начала проведения проверочной закупки «*** 12 часов 35 минут», и М. вышел из автомобиля. Через некоторое время М. вернулся, и он назвал дату и время вслух «*** время 12 часов 41 минута». М. пояснил, что приобрел наркотическое средство дезоморфин, и что данное наркотическое средство он желает добровольно выдать. После этого они поехали в МО МВД России «Рубцовский» ..., расположенный по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, поднялись в помещение служебного кабинета . Там их ожидали понятые, которым он вновь разъяснил их права и обязанности и пояснил, что сейчас будет произведена и оформлена добровольная выдача гражданином М. вещества, которое он приобрёл на ранее врученные ему деньги. М. написал заявление, о том, что он желает выдать наркотическое вещество, которое он приобрел по адресу: .... После чего М. выдал 2 шприца с иглами в наугольнике, в которых находился раствор с наркотическим средством «крокодил», пояснив при этом обстоятельства его приобретения. Выданные М. шприцы с иглами в наугольнике с веществом были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитями, концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов » ГУ МВД России по ..., на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По данному поводу им был составлен акт добровольной выдачи, где также все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр М., в ходе которого при нем никаких денег, наркотических средств, звуко-видеозаписывающих устройств обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» использовались силы, средства и методы, разглашать, которые в соответствии с федеральным законом он не уполномочен. Вещество, выданное М. *** было направлено на исследование. В ходе исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством. По данному факту был собран материал и передан в СО МО МВД России «Рубцовский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 2 л.д.179-183);

Показаниями свидетеля Ч., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, согласно которым, *** он был приглашен в качестве понятого в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, для участия в проведении проверочной закупки наркотиков на территории ... края. В служебном кабинете мужчина, представившийся М., который должен был участвовать в проверочной закупке в качестве покупателя наркотиков, по мобильному телефону созвонился со сбытчиком наркотиков и договорился о встрече. Затем М. пояснил всем участникам, что сбытчика наркотиков зовут ФИО1, который проживает по адресу: ..., и по месту своего проживания продает наркотическое средство «дезоморфин», который называют «крокодил» по цене 1500 рублей за два шприца с наркотиком. В служебном кабинете сотрудник полиции в присутствии него, другого понятого произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра М. добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра у М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции вручил М. денежные средства в сумме 1500 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства, которые были отксерокопированы, номера, серии денежных купюр были внесены в акт вручения денежных средств. В акте расписался он, другой понятой, М. и сотрудник полиции. В ходе вручения денежных средств проводилась фотосъемка. Затем сотрудник полиции и М. уехали на поверочную закупку, а он и другой понятой остались ждать в служебном кабинете. Он и другой понятой никуда из служебного кабинета не отлучались. Через некоторое время М. и сотрудник полиции вернулись к ним в отдел, где М. в присутствии него и другого понятого добровольно выдал два одноразовых инъекционных шприца с иглами в наигольниках, внутри которых было вещество в жидком состоянии светло-коричневого цвета. М. пояснил, что данным веществом является наркотическое средство синтетического происхождения «дезоморфин», так называемый «крокодил», которое он приобрел *** около 12 часов 40 минут у ранее ему знакомого мужчины - ФИО1 по адресу: ..., на ранее врученные сотрудником полиции в присутствии него и другого понятого денежные средства в сумме 1500 рублей. Также М. пояснил, что на вид ФИО1 около 30-35 лет, ростом ниже среднего, худощавого телосложения, волос темный, глаза карие, был одет в спортивные штаны и свитер черно-белого цвета. Сотрудник полиции, выданные М. шприцы с веществом, в присутствии него и другого понятого упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити вывел и опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов 117», на которой расписались он, другой понятой, сотрудник полиции и М.. Был составлен акт добровольной сдачи, где также расписались: он, другой понятой, сотрудник полиции и М.. Проведена фотосъемка. После чего, в присутствии него, другого понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр М.. Перед началом личного досмотра М. добровольно предъявил и пояснил, что у него имеется мобильный телефон и СИМ-карта для связи со сбытчиком наркотиков. В ходе личного досмотра М. денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и СИМ-карта не изымались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, другой понятой, М. и сотрудник полиции (т.1 л.д. 156-158);

Показаниями свидетеля М., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании,аналогичны показания свидетеля Ч. (т.1 л.д. 165-167).

Кроме того, виновность подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- постановлением о проведении проверочной закупки на территории ... от 09.12.2018(т.1 л.д. 105);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 10.12.2018(т.1 л.д. 96-98);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 10.12.2018(т.1 л.д. 99-100);

- сопроводительным письмом от ***, согласно которому следователю направлены результаты «проверочной закупки» от *** наркотических средств в ... у мужчины по имени «ФИО1» (т. 1 л.д. 93-95);

- протоколом личного досмотра М. от ***, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов не обнаружено, находится сотовый телефон и сим-карта (Т.1 л.д. 106-107);

- актом вручения денежных средств М. от 09.12.2018(т.1 л.д. 108-112);

- актом добровольной выдачи от *** М. двух инъекционных шприцев с жидкостью (т.1 л.д. 114-115); 

- протоколом личного досмотра от *** М., в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов не обнаружено, находится сотовый телефон и сим-карта (т.1 л.д. 116-117);

- заключением эксперта от ***, согласно которому вещество, выданное М. ***, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин массой после высушивания до постоянной массы 0,36 грамма (т.1 л.д. 131-133);

- Протоколами осмотра предметов от ***, от ***, от *** и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***, от ***, от ***: наркотического средства: смеси, содержащей наркотическое средство - дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,36 грамма, 2 инъекционных шприца одноразового применения объемом 5 мл, 2 инъекционных игл в защитных пеналах, пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом и их первоначальных упаковок; компакт-диска с записью «проверочной закупки» от *** у мужчины по имени «ФИО1» в ..., в ...; денежных средств в сумме 250 рублей, изъятых в ходе осмотра *** по адресу: г. ... Рубцовский, 7-4, двух купюр достоинством в 100 рублей, номера и серии которых: зГ 25914...6 (т.2 л.д. 133-136, т. 1 л.д. 159-162, т.2 л.д. 157-159, т.1 л.д. 164, т.1 л.д. 163, т.2 л.д. 160-161, т.2 л.д. 137-139);

- заключением эксперта от ***, согласно которому способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, при условии, что в состав таблеток «пиралгин», «тетралгин» входит кодеин (т.2 л.д. 153-155).

По факту покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств ***, помимо вышеуказанных:

Показаниями свидетеля С., допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, которая показала, что *** она была приглашена в качестве понятой для участия в осмотре по адресу: ..., где с согласия хозяина данной квартиры, который представился им, назвав свои данные, ФИО1 и в ее присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудником полиции был произведен осмотр его жилища. Также с ФИО1 в квартире находился еще один мужчина, но его данных она не запомнила. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра разъяснил всем права и обязанности. ФИО1 и находящемуся с ним мужчине сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего они пояснили, что у них ничего такого не имеется. В ходе осмотра, на кухне в холодильнике, стоящем в северо-западном углу данной кухни, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось вещество в жидком состоянии светло-коричневого цвета. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин и принадлежит ему для собственного употребления, которое он приготовил в утреннее время *** по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра места происшествия на той же кухне, на электроплите и на столе, стоящем у северной стены кухни, были обнаружены: металлическая кастрюля со следами закопчения, металлическая эмалированная чашка со следами закопчения, керамическая чашка со следами вещества коричневого цвета и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались им для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра на той же кухне на кухонном столе, стоящем у южной стены кухни были обнаружены: полимерная бутылка с прозрачной жидкостью (бензин) внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка, в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, стоящем в юго-восточном углу данной комнаты, в левом кармане пуховика оранжевого цвета были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей, купюрами: по 100 рублей - 2 шт., по 50 рублей - 1 шт. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна, находящегося с западной стороны был обнаружен инъекционный одноразовый шприц с жидким веществом светло-коричневого цвета внутри. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. Более запрещенных предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания обнаружено и изъято не было. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции поставили свои подписи (т.1 л.д. 247-249);

Показаниями свидетеля К., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании,аналогичны показаниям свидетеля С. (т. 1 л.д. 244-246);

Показаниями свидетеля А., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, который показал, что примерно с лета 2018 года он стал употреблять наркотическое средство, которое среди наркозависимых называют «крокодил». У него есть знакомый ФИО1, который проживает по ..., в .... Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства. Как-то в ходе разговора с ФИО1, он обратился к нему и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. ФИО1 согласился и сказал, что все необходимое для приготовления наркотического средства, у него в квартире имеется. После чего он стал распространять информацию об организации притона. Кроме того, ингредиенты для приготовления наркотического средства, он не предоставлял, их приносили те, кто приходил, чтобы воспользоваться его помощью в изготовлении наркотического средства и квартирой, иногда давали деньги, чтобы он купил на них ингредиенты. ФИО1 не отказывал в посещении и пользовании своей квартирой лицам, употребляющим наркотические средства, в том числе и ему. Он неоднократно приходил к ФИО1 и у него дома с помощью его посуды он готовил наркотик, а потом все вместе их употребляли. Обычно, когда он приходил, то все ингредиенты для приготовления наркотика он приносил с собой. Также ему известно, что после распространения им информации о том, что ФИО1 предоставляет помещение для приготовления наркотика, к ФИО1 часто приходят наркозависимые лица, они при себе всегда имеют необходимые ингредиенты для приготовления наркотического средства, и он не возражает, чтобы они в дальнейшем приходили к нему и в комфортных условиях изготавливали наркотики за небольшую плату, а именно за дозу изготовленного наркотического средства. Также ему известно, что иногда ФИО1 сам изготавливает наркотическое средство и продает его, за какую сумму не знает, но он, когда находился у него в квартире как-то видел, что приходили наркозависимые и он продавал им приготовленный им наркотик. В квартире ФИО1 иногда готовил наркотик он, а иногда готовил ФИО1 сам, после чего они употребляли его вместе, а некоторую часть ФИО1 продавал. Также, *** в обеденное время он пришел к своему знакомому ФИО1 на ..., в ..., и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. На что он согласился. После чего они стали в кухне изготавливать наркотическое средство -дезоморфин. Наркотическое средство готовил ФИО1, а он ему помогал его выпаривать. После его приготовления он с ФИО1 вместе употребили наркотическое средство. Через некоторое время, когда эффект от употребления приготовленного наркотика с ФИО1 прошел, то ФИО1 начал готовить снова наркотик, из оставшихся ингредиентов. В это время они услышали стук в дверь. После чего ФИО1 открыл дверь, где на пороге квартиры стояли сотрудники полиции с понятыми, пояснив, что у них имеется информация о том, что в квартире ФИО1 имеются запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр квартиры. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра разъяснил всем права и обязанности. Кроме того, ему с ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к хранению. После чего они с ФИО1 пояснили, что у них ничего такого не имеется. В ходе проведения осмотра на кухне в холодильнике, стоящем в кухне, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось наркотическое средство дезоморфин. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин, которое принадлежит ему, и которое он приготовил для собственного употребления *** в утреннее время по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра на той же кухне, на электроплите и на столе были обнаружены: металлическая кастрюля, металлическая эмалированная чашка, керамическая чашка и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра на той же кухне, на кухонном столе были обнаружены: полимерная бутылка с бензином внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «Пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка, в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались они для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, в пуховике ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна был обнаружен инъекционный шприц с подсолнечным маслом. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. По факту проведения осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.2 л.д. 142-145);

Показаниями свидетеля Г., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, согласно которым, в ОКОН МО МВД России «Рубцовский» стала поступать оперативная информация о содержании притона для приготовления и употребления наркотических средств ФИО1, *** г.р., проживающим по адресу: .... А также о том, что ФИО1 занимается реализацией наркотических средств на территории .... С целью проверки данной оперативной информации было получено разрешение на проведение по месту его проживания оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан А., *** г.р., который выходил из квартиры ФИО1 и по результатам освидетельствования стало известно, что А. действительно находился в состоянии наркотического опьянения. Опрошенный А. пояснил, что ФИО1 предоставляет квартиру, а так же кухонную утварь для приготовления наркотиков за дозу наркотических средств. После чего было принято решение о документации притона в квартире ФИО1 по ..., в ..., так как подтверждался факт систематического предоставления квартиры ФИО1 наркозависимым лицам за дозу наркотического средства. Кроме того, *** в кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, пришел мужчина, который сообщил о том, что мужчина по имени ФИО1, проживающий по адресу: ..., занимается незаконным сбытом наркотического средства «крокодил» на территории ..., по цене 1000 рублей, а так же, что ФИО1 звонил ему и пояснил, что если нужно будет, то он может подойти к нему и приобрести наркотики. С целью документирования факта незаконного сбыта наркотических средств, а так же с целью проверки информации было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотических средств у мужчины по имени ФИО1, которое было поручено сотруднику их отделения ФИО4. После проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что парнем по имени ФИО1 - является ФИО1, *** года рождения, изготавливает наркотическое средство «дезоморфин» самостоятельно, в домашних условиях. После чего, *** было принято решение о проведении осмотра места жительства ФИО1 по адресу: .... Им был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. После чего были приглашены двое понятых - соседей для участия в осмотре квартиры. Он постучал в дверь, и дверь открыл мужчина, представившийся ФИО1, вместе с ним в квартире находился мужчина, который представился как ФИО2. Он пояснил, что имеется информация о том, что ФИО1 по месту проживания хранит наркотические средства и необходимо провести осмотр в его квартире. На что он не возражал. С его согласия они и понятые проследовали в квартиру, где им был задан вопрос ФИО1 и ФИО2, имеется ли что-либо запрещенное к хранению в доме, на что они ответили, что ничего нет. После чего, начали процедуру осмотра, в ходе которого на кухне в холодильнике, стоящем в северо-западном углу данной кухни, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось вещество в жидком состоянии светло-коричневого цвета. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин и принадлежит ему для собственного употребления, которое он приготовил в утреннее время *** по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра места происшествия на той же кухне, на электроплите и на столе, стоящих у северной стены кухни были обнаружены: металлическая кастрюля со следами закопчения, металлическая эмалированная чашка со следами закопчения, керамическая чашка со следами вещества коричневого цвета и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались им для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра на той же кухне на кухонном столе, стоящем у южной стены кухни были обнаружены: полимерная бутылка с прозрачной жидкостью (бензин) внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка, в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, стоящем в юго-восточном углу данной комнаты, в левом кармане пуховика оранжевого цвета были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей, купюрами: по 100 рублей - 2 шт., по 50 рублей - 1 шт. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены им в протокол. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна, находящегося с западной стороны, был обнаружен инъекционный шприц одноразовый шприц с жидким веществом светло-коричневого цвета внутри. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. Более запрещенных предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания обнаружено и изъято не было. После чего ФИО1 и ФИО2 были направлены в наркологический диспансер, где был установлен факт употребления ими наркотиков (т.2 л.д. 184-187).

Кроме того, виновность подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном КУСП от 12.12.2018(т.1 л.д.169);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого по адресу: ..., были обнаружены и изъяты: три одноразовых шприца с иглами в защитных пеналах с жидкостью, одноразовый шприц с иглой в защитном пенале с жидкостью, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом, укупоренным пробкой, тарелка, чашка из металла, блюдце, кастрюля из металла, 4 бутылки из полимерного материала с крышками, 2 пустых флакона из стекла коричневого цвета, укупоренные пробками с этикеткой на боковой поверхности «ЙОД…», два пустых блистера с надписью «ПИРАЛГИН», фрагмент шприца из полимерного материала однократного применения, объемом 10 мл., прищепка с фрагментом бумаги, флакон из стекла с фрагментом бумаги, флакон из полимерного материала с крышкой (т.1 л.д. 171-184);

- заключением судебно-химической экспертизы от ***, согласно которой в шприцах, изъятых в ходе осмотра, обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством - дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма и смесью, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма (т.1 л.д. 222-224);

- заключением судебно-химической экспертизы от ***, согласно которой на предметах, изъятых в ходе осмотра, обнаружены следовые количества наркотических средств, а именно: в трех бутылках - кодеин в следовых количествах, на поверхности металлической чашки с фрагментами ваты с наркотическим средством - кодеин в следовых количествах (Т.1 л.д. 228-231);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***: наркотического средства - дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма, смеси, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма, 3 инъекционных шприца одноразового применения объемом 5 мл, инъекционный шприц одноразового применения объемом 3 мл, 3 инъекционных игл в защитных пеналах, фрагмента прозрачного полимерного материала, пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом укупоренным пробкой и их первоначальных упаковок, тарелки, чашки из металла, блюдца, кастрюли из металла, полиэтиленового пакета со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном, 4 бутылок из полимерного материала с крышками, 2 пустых флакона из стекла коричневого цвета укупоренные пробками с этикеткой на боковой поверхности «ЙОД…», двух пустых блистера с надписью «ПИРАЛГИН», фрагмента шприца из полимерного материала однократного применения, объемом 10 мл, прищепки с фрагментом бумаги, флакона из стекла с фрагментом бумаги, флакона из полимерного материала с крышкой и их первоначальных упаковок (т.2 л.д. 133-136, т.2 л.д. 137-139);

- заключением эксперта от ***, согласно которому способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, при условии, что в состав таблеток входит кодеин (т.2 л.д. 153-155).

По факту совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, помимо вышеуказанных:

Показаниями свидетеля К., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, из которых следует, что *** он был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре квартиры по адресу: ..., где с согласия хозяина данной квартиры, который представился, назвав свои данные, но он их не запомнил, был проведен осмотр квартиры. Так же в осмотре участвовал еще один мужчина, как он понял его друг, но данные его он тоже не запомнил. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра разъяснил всем права и обязанности. Кроме того, перед началом проведения осмотра мужчинам сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. После чего, они пояснили, что у них ничего такого не имеется. В ходе осмотра квартиры, на столике с северной стороны кухни и электроплите, расположенной рядом со столиком, были обнаружены: металлическая эмалированная чашка со следами вещества темного цвета на внутренней поверхности, керамическая чашка со следами вещества на внутренней поверхности, керамическая тарелка с фрагментом ваты, пропитанной веществом темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Мужчина-хозяин квартиры пояснил, что данные предметы принадлежат ему и служат для приготовления наркотического средства дезоморфин. Далее в ходе осмотра на кухонном столике, расположенном с южной стороны кухни, были обнаружены три стеклянных флакона темного цвета (йод), три блистера без таблеток на 10 шт. с надписью "пиралгин", четыре инъекционных пластиковых шприца с иглами в наигольниках, стеклянный прозрачный флакон с вставленным в него свертком бумаги, две полимерные бутылки объёмом 1 литр со следами вещества внутри, деревянная прищепка, в которой зажат фрагмент полимера с веществом темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Мужчина пояснил, что данные предметы принадлежат ему, и они использовались для приготовления и последующего употребления наркотического средства дезоморфин. По факту проведения осмотра квартиры был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Ранее он несколько раз видел мужчину, проживающего в ..., но данных его он не знает. В подъезде неоднократно слышал запах ацетона, который доносился именно из этой квартиры (т.2 л.д. 146-148); 

Показаниями свидетеля К., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля К. (т.2 л.д.170-172);

Показаниями свидетеля Д., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, из которых следует, что он является наркозависимым и употребляет различные наркотические средства. От его знакомого ФИО2 ему стало известно, что по ..., в ..., проживает его знакомый ФИО1, который тоже употребляет наркотические средства и не отказывает в посещении и пользовании своей квартирой лицам, употребляющим наркотические средства, в том числе и ФИО2. Ему так же известно, что он разрешает наркозависимым лицам пользоваться своими предметами обихода (стаканами, ложками, кружками, кастрюлями, электронагревательными приборами и т.д.), если им это необходимо, а взамен за предоставление, получает от них часть изготовленного наркотического средства. Так же ему известно, что к ФИО1 часто приходят наркозависимые лица, они при себе всегда имеют необходимые ингредиенты для приготовления наркотического средства, и он не возражает, чтобы они в дальнейшем приходили к нему, и в комфортных условиях изготавливали наркотики за небольшую плату, а именно за дозу изготовленного наркотического средства. *** в дневное время он пришел к своему знакомому ФИО1, и попросил его впустить. Когда он впустил его к себе в квартиру, то спросил, может ли он помочь приготовить ему наркотическое средство в его квартире, чтобы потом употребить его. Он ответил, что может, но только с условием, что он приготовит и ему дозу наркотика, а после вместе его употребят, то есть, таким образом, он расплатится с ним дозой наркотического средства за предоставление помещения - его квартиры, для приготовления и употребления наркотического средства. Тогда он согласился с его условиями и передал ему 200 рублей на покупку ингредиентов для приготовления наркотика, так как он их не успел купить. Деньги ФИО1 взял, но в аптеку не пошел, пояснив, что у него есть ингредиенты для приготовления наркотика и он ему их даст. После этого он стал готовить наркотик, а ФИО1 ему помогал размешивать и выпаривать. После того, как он приготовил наркотик, они вместе с ФИО1 употребили его. После чего часть посуды ФИО1 помыл, а другую часть посуды и некоторые предметы, при помощи которых он готовил наркотик, оставил на кухне и решил убрать их потом. Когда они стали выходить из квартиры ФИО1, то к ним подошли сотрудники полиции с понятыми, пояснив, что у них имеется информация о том, что в квартире ФИО1 имеются запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр по месту его проживания. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра разъяснил всем права и обязанности. Кроме того, перед началом проведения осмотра ему и ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к хранению. Они пояснили, что у них ничего такого не имеется. Так же сотрудник полиции спросил, употребляли ли они наркотическое средство, на что они ответили, что употребляли наркотическое средство - дезоморфин, который приготовил он, а ФИО1 ему при этом помогал. В ходе проведения осмотра квартиры ФИО1, на кухне были обнаружены предметы, при помощи которых он изготавливал наркотическое средство, а так же часть посуды, которую ФИО1 не успел помыть (т.2 л.д.173-174); 

Показаниями свидетеля А., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по ..., в .... Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 не отказывал в посещении и пользовании своей квартирой лицам, употребляющим наркотические средства, в том числе и ему. Он неоднократно приходил к ФИО1 и у него дома с помощью его посуды он готовил наркотик, а потом все вместе их употребляли. Обычно когда он приходил, то все ингредиенты для приготовления наркотика он приносил с собой. Так же ему известно, что после распространения им информации о том, что ФИО1 предоставляет помещение для приготовления наркотика, к ФИО1 часто приходят наркозависимые лица, они при себе всегда имеют необходимые ингредиенты для приготовления наркотического средства, и он не возражает, чтобы они в дальнейшем приходили к нему и в комфортных условиях изготавливали наркотики за небольшую плату, а именно за дозу изготовленного наркотического средства. В 20-х числах ноября в дневное время, точную дату и время не помнит, он пришел к ФИО1 и спросил, может ли он помочь приготовить ему наркотическое средство в его квартире, чтобы он употребил его. Он ответил, что может, но только с условием, что он приготовит дозу наркотика, а после вместе его употребят, то есть таким образом он расплатится с ним дозой наркотического средства за предоставление помещения - его квартиры, для приготовления и употребления наркотического средства. Он согласился с его условиями. После этого он начал приготавливать на кухне квартиры наркотическое средство из имеющихся ингредиентов, которые принес с собой, на его электрической плитке и металлических тарелках. При этом он так же помогал ему готовить наркотик, то есть помогал смешивать и толочь ингредиенты. Через некоторое время наркотик был приготовлен и они вдвоем, т.е. он и ФИО1 употребили данный наркотик внутривенно в зале квартиры. Спустя некоторое время он ушел от ФИО1, где на улице его задержали сотрудники полиции, которым он рассказал, что приготовил наркотик у Тулякова дома и употребили они его вместе. Так же его направили на освидетельствование (т.2 л.д. 175-176);

Показаниями свидетеля А., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, который показал, что примерно с лета 2018 года он стал употреблять наркотическое средство, которое среди наркозависимых называют «крокодил». У него есть знакомый ФИО1, который проживает по ..., в .... Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства. Как-то в ходе разговора с ФИО1, он обратился к нему и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. ФИО1 согласился и сказал, что все необходимое для приготовления наркотического средства, у него в квартире имеются. После чего он стал распространять информацию об организации притона. Кроме того, ингредиенты для приготовления наркотического средства, он не предоставлял, их приносили те, кто приходил, чтобы воспользоваться его помощью в изготовлении наркотического средства и квартирой, иногда давали деньги, чтобы он купил на них ингредиенты. ФИО1 не отказывал в посещении и пользовании своей квартирой лицам, употребляющим наркотические средства, в том числе и ему. Он неоднократно приходил к ФИО1 и у него дома с помощью его посуды он готовил наркотик, а потом все вместе их употребляли. Обычно, когда он приходил, то все ингредиенты для приготовления наркотика он приносил с собой. Так же ему известно, что после распространения им информации о том, что ФИО1 предоставляет помещение для приготовления наркотика, к ФИО1 часто приходят наркозависимые лица, они при себе всегда имеют необходимые ингредиенты для приготовления наркотического средства, и он не возражает, чтобы они в дальнейшем приходили к нему и в комфортных условиях изготавливали наркотики за небольшую плату, а именно за дозу изготовленного наркотического средства. Также ему известно, что иногда ФИО1 сам изготавливает наркотическое средство и продает его, за какую сумму не знает, но он, когда находился у него в квартире как-то видел, что приходили наркозависимые и он продавал им приготовленный им наркотик. В квартире ФИО1 иногда готовил наркотик он, а иногда готовил ФИО1 сам, после чего они употребляли его вместе, а некоторую часть ФИО1 продавал. Так же, *** в обеденное время он пришел к своему знакомому ФИО1 на ..., в ..., и попросил его, чтобы он дал ему свое согласие и оказал помощь в изготовлении в его квартире наркотических средств, чтобы употреблять их в дальнейшем. На что он согласился. После чего они стали в кухне изготавливать наркотическое средство -дезоморфин. Наркотическое средство готовил ФИО1, а он ему помогал его выпаривать. После его приготовления он с ФИО1 вместе употребили наркотическое средство. Через некоторое время, когда эффект от употребления приготовленного наркотика с ФИО1 прошел, то ФИО1 начал готовить снова наркотик, из оставшихся ингредиентов. В это время они услышали стук в дверь. После чего ФИО1 открыл дверь, где на пороге квартиры стояли сотрудники полиции с понятыми, пояснив, что у них имеется информация о том, что в квартире ФИО1 имеются запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и наркотические. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр квартиры. Сотрудник полиции перед началом проведения осмотра разъяснил всем права и обязанности. Кроме того, перед началом проведения осмотра им с ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к хранению. Они с ФИО1 пояснили, что у них ничего такого не имеется. В ходе проведения осмотра на кухне в холодильнике, стоящем в кухне, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось наркотическое средство дезоморфин. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин, которое принадлежит ему, и которое он приготовил для собственного употребления *** в утреннее время по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра на той же кухне, на электроплите и на столе были обнаружены: металлическая кастрюля, металлическая эмалированная чашка, керамическая чашка и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра на той же кухне на кухонном столе, были обнаружены: полимерная бутылка с бензином внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «Пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка, в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались они для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, в пуховике ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены сотрудником полиции в соответствующий протокол. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна был обнаружен инъекционный шприц с подсолнечным маслом. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. По факту проведения осмотра был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались (т.2 л.д. 142-145);

Показаниями свидетеля Г., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании, согласно которым, в ОКОН МО МВД России «Рубцовский» стала поступать оперативная информация о содержании притона для приготовления и употребления наркотических средств ФИО1, *** г.р., проживающим по адресу: .... А так же о том, что ФИО1 занимается реализацией наркотических средств на территории .... С целью проверки данной оперативной информации было получено разрешение на проведение по месту его проживания оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан А., *** г.р., который выходил из квартиры ФИО1 и по результатам освидетельствования стало известно, что А. действительно находился в состоянии наркотического опьянения. Опрошенный А. пояснил, что ФИО1 предоставляет квартиру, а так же кухонную утварь для приготовления наркотиков за дозу наркотических средств. После чего было принято решение о документации притона в квартире ФИО1 по ..., в ..., так как подтверждался факт систематического предоставления квартиры ФИО1 наркозависимым лицам за дозу наркотического средства. Кроме того, *** в кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: ..., пер. Улежникова, 1, пришел мужчина, который сообщил о том, что мужчина по имени ФИО1, проживающий по адресу: ..., занимается незаконным сбытом наркотического средства «крокодил» на территории ..., по цене 1000 рублей, а так же, что ФИО1 звонил ему и пояснил, что если нужно будет, то он может подойти к нему и приобрести наркотики. С целью документирования факта незаконного сбыта наркотических средств, а так же с целью проверки информации было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотических средств у мужчины по имени ФИО1, которое было поручено сотруднику их отделения ФИО4. После проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что парнем по имени ФИО1 - является ФИО1, *** года рождения, который изготавливает наркотическое средство «дезоморфин» самостоятельно, в домашних условиях. После чего, *** было принято решение о проведении осмотра места жительства ФИО1 по адресу: .... Им был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. После чего были приглашены двое понятых - соседей для участия в осмотре квартиры. После чего он постучал в дверь, и дверь открыл мужчина, представившийся ФИО1, вместе с ним в квартире находился мужчина, который представился как ФИО2. Он пояснил, что имеется информация о том, что ФИО1 по месту проживания хранит наркотические средства и необходимо провести осмотр в его квартире. На что он не возражал. С его согласия они и понятые проследовали в квартиру, где ими был задан вопрос ФИО1 и ФИО2, имеется ли что-либо запрещенное к хранению в доме, на что ни ответили, что ничего нет. После чего, начали процедуру осмотра, в ходе которого на кухне в холодильнике, стоящем в северо-западном углу данной кухни, дверь которого была приоткрыта, на верхней полке были обнаружены три инъекционных одноразовых шприца с иглами в наигольниках, внутри которых находилось вещество в жидком состоянии светло-коричневого цвета. Данные шприцы с веществом внутри были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данных изъятых шприцах находится наркотическое средство дезоморфин и принадлежит ему для собственного употребления, которое он приготовил в утреннее время *** по месту своего проживания. Далее в ходе осмотра места происшествия на той же кухне, на электроплите и на столе, стоящих у северной стены кухни были обнаружены: металлическая кастрюля со следами закопчения, металлическая эмалированная чашка со следами закопчения, керамическая чашка со следами вещества коричневого цвета и керамическое блюдце, на котором находились фрагменты ваты, пропитанные веществом темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались им для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра на той же кухне, на кухонном столе, стоящем у южной стены кухни были обнаружены: полимерная бутылка с прозрачной жидкостью (бензин) внутри, три полимерные бутылки внутри которых находилась полупрозрачная жидкость с веществом белого цвета в виде осадков, два стеклянных флакона (йод), два блистера без таблеток на 10 шт. с надписью «пиралгин», стеклянный флакон со следами вещества коричневого цвета внутри, фрагмент одноразового шприца с отрезанным выходным отверстием со следами закопчения внутри, пластиковый непрозрачный флакон с прозрачной жидкостью внутри, прищепка в которой зажат фрагмент полимерной пленки со следами вещества темного цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и использовались для приготовления наркотического средства - дезоморфин. Далее в ходе осмотра, в зале, в шкафу, стоящем в юго-восточном углу данной комнаты, в левом кармане пуховика оранжевого цвета были обнаружены денежные средства в сумме 250 (двести пятьдесят) рублей, купюрами: по 100 рублей - 2 шт., по 50 рублей - 1 шт. Данные денежные средства были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет. Перед упаковыванием номера и серии данных денежных купюр были внесены им протокол. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему и остались они у него от временного заработка. Далее в ходе осмотра в том же зале, на подоконнике окна находящегося с западной стороны был обнаружен инъекционный одноразовый шприц с жидким веществом светло-коричневого цвета внутри. Данный шприц с веществом был изъят и упакован аналогичным способом в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится подсолнечное масло. Более запрещенных предметов и веществ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его проживания обнаружено и изъято не было. После чего ФИО1 и ФИО2 были направлены в наркологический диспансер, где был установлен факт употребления ими наркотиков (т.2 л.д. 184-187).

Кроме того, виновность подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которой *** сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» проводилось наблюдение по адресу: ..., в ходе которого был задержан А., который пояснил, что в квартире ФИО1 он готовил наркотик, который после его приготовления употребили (т.2 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого по адресу: г. ... Рубцовский 7-4, были обнаружены и изъяты три одноразовых шприца с иглами в защитных пеналах с жидкостью, одноразовый шприц с иглой в защитном пенале с жидкостью, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом укупоренным пробкой, тарелка, чашка из металла, блюдце, кастрюля из металла, 4 бутылки из полимерного материала с крышками, 2 пустых флакона из стекла коричневого цвета укупоренные пробками с этикеткой на боковой поверхности «ЙОД…», два пустых блистера с надписью «ПИРАЛГИН», фрагмент шприца из полимерного материала однократного применения, объемом 10 мл., прищепка с фрагментом бумаги, флакон из стекла с фрагментом бумаги, флакон из полимерного материала с крышкой (т.1 л.д. 171-184);

- заключением судебно-химической экспертизы от ***, согласно которой в шприцах, изъятых в ходе осмотра, обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством - дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма и смесью, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма (т.1 л.д. 222-224); 

- заключением судебно-химической экспертизы от ***, согласно которой на предметах, изъятых в ходе осмотра обнаружены следовые количества наркотических средств, а именно: в трех бутылках - кодеин в следовых количествах, на поверхности металлической чашки с фрагментами ваты с наркотическим средством - кодеин, в следовых количествах (т.1 л.д. 228-231);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***: наркотического средства - дезоморфин, массой после высушивания до постоянной массы 0,32 грамма, смеси, содержащей наркотические средства дезоморфин, кодеин, массой после высушивания до постоянной массы 0,07 грамма, 3 инъекционных шприца одноразового применения объемом 5 мл., 3 инъекционных игл в защитных пеналах, фрагмента прозрачного полимерного материала, пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой со стеклянным флаконом укупоренным пробкой и их первоначальных упаковок, тарелки, чашки из металла, блюдца, кастрюли из металла, полиэтиленового пакета со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном, 4 бутылок из полимерного материала с крышками, 2 пустых флакона из стекла коричневого цвета укупоренные пробками с этикеткой на боковой поверхности «ЙОД…», двух пустых блистера с надписью «ПИРАЛГИН», фрагмента шприца из полимерного материала, однократного применения, объемом 10 мл., прищепки с фрагментом бумаги, флакона из стекла с фрагментом бумаги, флакона из полимерного материала с крышкой и их первоначальных упаковок; тарелки, чашки из металла, ватного тампона с наслоением вещества серого цвета, двух бутылок из полимерного материала с крышками из полимерного материала с наркотическим средством - кодеин, в следовых количествах, трех флаконов из стекла коричневого цвета, укупоренные пробками с этикетками «ЙОД…», трех пустых блистеров с надписью «ПИРАЛГИН», 2 шприца из полимерного материала, однократного применения объемом 2 мл. с иглами в защитных пеналах, два шприца из полимерного материала, однократного применения объемом 5 мл. с иглами в защитных пеналах, прищепка с фрагментом бумаги с веществом коричневого цвета, флакон из стекла с фрагментом бумаги (т.2 л.д. 133-136, т.2 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого по адресу: г. ... Рубцовский 7-4, были обнаружены и изъяты тарелки, чашка из металла, ватный тампон с наслоением вещества серого цвета, две бутылки из полимерного материала с крышками из полимерного материала с наркотическим средством - кодеин, в следовых количествах, три флакона сиз стекла коричневого цвета, укупоренные пробками с этикетками «ЙОД…», три пустых блистера с надписью «ПИРАЛГИН», 2 шприца из полимерного материала, однократного применения объемом 2 мл. с иглами в защитных пеналах, два шприца из полимерного материала, однократного применения объемом 5 мл. с иглами в защитных пеналах, прищепка с фрагментом бумаги с веществом коричневого цвета, флакон из стекла с фрагментом бумаги (т.2 л.д. 78-87);

- заключением судебно-химической экспертизы от ***, согласно которому вещество, представленное на исследование, в бутылках является наркотическим средством - кодеин, в следовых количествах. На поверхностях остальных предметов и на ватных тампонах следов наркотических средств не обнаружено (т. 2 л.д. 101-103);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которому у А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., *** в 19 часов 55 минут было выявлено наркотическое опьянение (т.2 л.д. 11);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которому у А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., *** в 17 час 22 минуты было выявлено наркотическое опьянение (т.2 л.д.59);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которому у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., *** в 17 час 13 минут было выявлено состояние опьянения (т. 2 л.д. 61);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которому у Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., *** в 17 час 53 минуты было выявлено наркотическое опьянение (т.2 л.д.91);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которому у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., *** в 17 час 47 минут было выявлено наркотическое опьянение (т.2 л.д.89).

- заключением эксперта от ***, согласно которому способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство - смесь, содержащую дезоморфин, при условии, что в состав таблеток «пиралгин», «тетралгин» входит кодеин (т.2 л.д. 153-155).

Анализируя и оценивая приведенные стороной обвинения доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, и признает их допустимыми доказательствами. Кроме этого, приведенные доказательства согласуются как между собой, так и соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, а потому вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений суд считает доказанной.

Суд считает, что проверочные закупки наркотиков не носили провокационного характера, поскольку умысел на сбыт наркотического средства сформировался у подсудимого задолго до этого, о чем в правоохранительные органы поступила оперативная информация, подтвержденная вышеприведенными свидетелями, допрошенными на следствии, показания которых, оглашались судом с согласия участников процесса, приобретавшими у подсудимого наркотическое средство еще до принятия оперативными сотрудниками решения о проведений проверочных закупок.

У суда нет оснований не доверять свидетельским показаниям, изобличающим подсудимого, поскольку эти лица, по мнению суда не заинтересованы в исходе дела, а их показания в деталях согласуются с совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании: результатами проверочных закупок, заключениями эксперта. 

Результаты проверочных закупок, суд признает достоверными, поскольку действия сотрудников полиции совершались в установленном законом порядке, в присутствии понятых, что исключает возможность подмены доказательств.

Суд признает обоснованным и оправданным проведение по делу всех проверочных закупок, поскольку при проведении каждой из них, сотрудниками полиции указывались новые дополнительные основания для их проведения, и направлены они были на установление различных обстоятельств совершения преступления.

Собранные в ходе предварительного следствия, и проверенные в судебном заседании, приведенные выше доказательства, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений норм УПК РФ, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, судом не установлено. Также допустимым доказательством суд признает и заключения экспертиз, поскольку они были назначены и проведены в строгом соответствии с действующим законодательством. Указанные выше вещественные доказательства (наркотики, диски) суд также признает допустимыми доказательствами, поскольку их обнаружение и изъятие также было проведено в соответствии с нормами УПК РФ, в присутствии понятых. 

В соответствии со ст.15 УПК РФ судом созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления своих прав. Судебное следствие окончено только после отсутствия у сторон каких-либо дополнений.

Таким образом, вся совокупность приведенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, которые получены с соблюдением требований УПК РФ, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, позволяет суду признать подсудимого виновным в совершении описанных выше преступлений.

По мнения суда, по эпизоду ***, действия подсудимого ФИО1 обоснованно квалифицированны как покушение на сбыт, поскольку его действия охватывались умыслом на реализацию наркотического средства, о чем свидетельствует признание подсудимым своей вины в судебном заседании, согласно обстоятельствам, указанных в обвинительном заключении, а также предшествующие действия подсудимого по неоднократному сбыту наркотических средств согласно показаниям свидетелей, однако, его умысел не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Суд принимает за основу полное признание подсудимым своей вины в судебном заседании, согласно обстоятельствам совершения преступлений, как оно указано в описательной части приговора. Исследованные в судебном заседании показания допрошенных по уголовному делу свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными документами, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. Повода для оговора подсудимого у свидетелей судом не установлено, поскольку они не заинтересованы в неблагоприятном для него исходе дела.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере, а так же покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч.1 ст.232 УК РФ, каксодержание притонов и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких и средней тяжести (по ч.1 ст.232 УК РФ), личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В силу ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений (учитывая его признательные объяснения и показания в ходе следствия), состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственника - брата, осуществление ухода ФИО1 за ним. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Таким образом, суд, ввиду повышенной общественной опасности содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотиков в крупных размерах, а так же то, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ (по эпизоду от ***), поскольку его исправление возможно только при изоляции от общества. При этом суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний, находя их применение чрезмерно суровым. 

Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному, и обеспечит исправление подсудимого.

Вместе с тем, совокупность указанных смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, поведение подсудимого в судебном заседании, суд считает исключительной, свидетельствующей о существенном уменьшении степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, и находит правильным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ - то есть, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по ч.1 ст.232 УК РФ назначить наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ относительно совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.232УК РФ, суд не усматривает, с учетом содержания указанной правовой нормы в части санкции данной статьи.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для рассмотрения вопроса о применении положений ст. 53-1 УК РФ нет.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что ФИО1 по настоящему делу под стражей не содержался, что самим подсудимым не оспаривается, суд исчисляет ему срок отбытия наказания с момента вынесения приговора. 

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимого, его правильной ориентации в окружающей обстановке, поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в виде расходов по оплате вознаграждения адвокату, суд не усматривает с учётом его возраста и трудоспособности, и в силу ст.132 УПК РФ взыскивает их с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ***), с применением ст.64 УК РФ, в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ***), с применением ст.64 УК РФ, в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.232 УК РФ, с применением ч.1 ст.62 УК РФ,в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Рубцовского городского суда Алтайского края от *** и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с ***.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвоката Топорковой Е.Г. в судебном заседании в сумме 7647 рублей 50 копеек и на предварительном следствии в сумме 9458 рублей 75 копеек, а всего в сумме 17106 (семнадцать тысяч сто шесть) рублей 25 копеек взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Осужденному разъяснено право ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В соответствии с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья С. И. Видюкова